DE

o
SECRETARIA EXECUTIVA

ASSESSORIA DE PROGRAMAS E METAS

Ofício nº 139/2020/APM

Senhor Presidente,

Pato Branco, 1° de outubro de 2020.

Câmara Municipal de Pato Branco

111111111111111111111
PROTOCOLO GERAL 3255/2020
Data: 02110/2020 ·Horário: 11 :07

Admin istrativo

Encaminhamos aos ilustres vereadores, respostas relativas aos

requerimentos abaixo descritos, constantes do Ofício nº 580/2020-DL, de 1° de

setembro de 2020.

- Requerimentos nºs 1800, 1803, 1804, 1808, 1809, 1810, 1811 , 1812,

1813, 1814, 1815, 1816, 1817, 181 8, 181 9, 1820, 1823, 1825/2020.

Respeitosamente ,

A Sua Excelência o Senhor

MOACIR GREGOLIN

CLE

A~esso~..._,_~:q::~

Presidente da Câmara Municipal

Pato Branco - PR

Prefeitura Municipal de Pato Branco
Secretaria Municipal de Engenharia e Obras.

Oficio nº 100/2020- SEO

Ref.: Resposta a solicitação.

Pato Branco (PR), 23 de setembro de 2020.

Senhor Presidente,

Venho por meio deste, encaminhar as respostas das solicitações pertinentes a esta
secretaria, relativo ao Ofício nº 580/2020 da Câmara Municipal, direcionado ao executivo

municipal.

Proposição nº 1803
Requer ao Executivo Municipal a restauração ou periilamento da Rua Aimoré, no Bairro Vila
Isabel.
Resposta: Solicitação encaminhada ao Departamento de Obras.

Proposição nº 1804
Requer ao Executivo Municipal a sinalização horizontal e vertica l na Avenida das Torres, esquina
com a Rua ltapuã, no Bairro São Luiz.
Resposta: Solicitação encaminhada ao Departamento de Trânsito verificar o local.

Proposição nº 1808
Requer ao Executivo Municipal a inclusão no Programa Asfalto 100%, a Rua São Paulo, entre
as Ruas Ribeirão Preto e Marília, e a Rua Jundiaí, entre as Ruas Cubatão e São Paulo, no Bairro
São Roque.
Resposta: Solicitação incluída na lista de espera.

Proposição nº 1809
Requer à Secretaria Municipal de Engenharia e Obras operação tapa buracos na rua Aimoré, no
bairro São Luiz.
Resposta: Solicitação encaminhada ao departamento competente.

Proposição nº 181 O
Requer à Secretaria Municipal de Engenharia e Obras operação tapa buracos na rua
Ambrósio Bez, no bairro São Luiz.
Resposta: Solicitação encaminhada ao Departamento de Obras, fazer a manutenção

conforme agendamento.

Proposição nº 1811
Requer à Secretaria Municipal de Engenhari a e Obras recapeamento asfáltico na rua Presidente
Juscelino, no bairro Santo Antônio.

Rua Arariboia nº 94 - 85501-260 - Pato Branco - Paraná
Fone: (46) 3223.2509 E-mail: engenharia@patobranco.pr.gov.br

Pág ina J de 3

Resposta: Solicitação incluída na lista de espera.

Proposição nº 1812
Requer ao Depatran, para que estude a possibilidade de instalar um redutor de velocidade
(lombada) ou faixa elevada na rua Presidente Juscelino, no bairro Santo Antônio.
Resposta: Solicitação em análise no Departamento de Trânsito.

Proposição nº 1813
Requer ao Executivo Municipal solicitando a instalação de urna travessia elevada em frente
ao supermercado Comprão, na avenida Tupi.
Resposta: Solicitação encaminhada ao Departamento de Trânsito.

Proposição nº 1814
Requer ao Departamento Municipal de Trânsito - Depatran, estudo de viabilidade para a
implantação de uma faixa elevada no cruzamento das Ruas Mato Grosso e João Pessoa, no
Bairro Santa Terezinha.
Resposta: Solicitação em análise pelo departamento competente.

Proposição nº 1815
Requer ao Departamento Municipal de Trânsito - Depatran, para que seja implantada uma
lombada em frente à residência de nº 837, na Rua João Pessoa, no Bairro Santa Terezinha.
Resposta: Solicitação encaminhada ao Departamento de Trânsito para fazer avaliação do
local.

Proposição nº 1817
Requer à Secretaria Municipal de Engenharia e Obras para que seja realizada a obra de
pavimentação asfáltica, na rua Luiz Xavier, no bairro Alvorada.
Resposta: Solicitação incluída na lista de espera.

Proposição nº 1818
Requer à Secretaria Municipal de Engenharia e Obras para que seja realizada a obra de
pavimentação asfáltica na Travessa Coelho Neto, no bairro São Cristóvão.
Resposta: Solicitação incluída na lista de espera.

Proposição nº 1819
Requer a inclusão no Programa Asfalto 100%, da Rua Visconde de Guarapuava, localizada entre
as Ruas Xavier da Silva e lvaí, no Bairro Pinheirinho.
Resposta: Solicitação incluída na lista de espera.

Proposição nº 1820
Requer ao Executivo Municipal a possibilidade de instalação de um redutor de velocidade
na Rua Frederico Sguarezi, próximo ao imóvel nº 240, no Bairro Industrial.
Resposta: Solicitação encaminhada ao Departamento de Trânsito para fazer avaliação do
local.

Proposição nº 1823
Requer ao Executivo Municipal informações sobre possível falha no aplicativo Estar Digi.

Rua Arariboia nº 94 - 85501-260 - Pato Branco - Paraná
Fone: (46) 3223.2509 E-mail: engenharia@patobranco.pr.gov.br

Página 2 de 3

Resposta: Solicitação encaminhada ao Departamento de Trânsito, que está fazendo os
levantamentos e acompanhamento do aplicativo.

Frederico Demario Pimpão
Secretário de Engenharia e Ob

Ao Senhor
Moacir Gregolin
Presidente da Câmara Municipal
Pato Branco - PR

Port. 368/2014

'

Rua Arariboia nº 94 - 85501-260 - Pato Branco - Paraná
Fone: (46) 3223.2509 E-mail: engenharia@patobranco.pr.gov.br

Atenciosamente

Página 3 de 3

Memorando nº 156/2020 GSEC

À Secretaria de Gabinete

.
-~ r\•CU ... ~.,..._.,. -U:5~ .... ~lo-*'

------->-•-•> -~---·-- _ ..... ...-. .. _ ..... _ ......

Pato Branco, 24 de Setembro de 2020.

Assunto: Resposta ao requerimento nº ~ 6/2020

Senhora:

O vereador Ronalce Moacir Dalchiavan solicita para que seja instalada uma cobertura no parquinho do CMEI
Estação Criança, bairro Santo Antonio, justificando o pedido com o argumento de que sem a cobertura. nos
dias de chuva, as crianças não podem utili zar o espaço externo ao CMEI.

Justifica mos que será reformado o piso onde se encontra o parquinho, contudo a cobertura contraria os
objetivos educacionais do mesmo, pois ele serve para que as crianças tomem sol, enquanto brincam, em
horários apropri ados. Nunca em dias de chu va.

Agradecemos pela compreensão.

Atenciosamente,

~U<Q~tt#-·
í Aparec ida De Carli

Sec,·etária Municipal de Educação e Cultura

Secretaria Municipal de Educação e Cultura - Rua Caramuru, 271 CEP 85.501-064 Pato Branco - PR (46) 3220 - 1555

seceducacao@patobranco.pr.gov.br

DE

Secre~a rõa da Saúde

Pato Branco (PR), 02 de setembro de 2020.

Memornndo nº 345/2020

De: ESP I SMS

Para: Sccret<íria Municipal de Saúde

Em resposta ao requerimento nº,1825/2020, recebido da Câmara Municipal de Vereadores,

informamos que a li citação referente as capas de tablet é o Pregão Eletrônico 114/2019. E sobre a

orientação de ulili zar apenas nas Unidades ele Saúde informamos que esta coordenação não

realizou nenhuma orientação neste sentido. Entende-se que a capü deve ser utilizada onde o tablN

for transportado.

Desde já agradecemos.

~'I \j _i.J-<...A
Terezinha Martinichen Furlaneto

Divisão de Atenção à Saúde

Adrialt~P.aiser Fávero

Coord. APS

Secretaria de Assistência Social

Oficio nº 126/2020 Pato Branco, 18 de setembro de 2020.

Senhor Presidente,

Inicialmente, queremos parabenizar pela iniciativa de abordar a temática da violência

contra a mulher e expressar sua importância junto à Política de Assistência Social e as demais políticas

públicas de nosso Município, sendo de grande contribuição no combate à violência doméstica.

Contudo, em resposta ao Requerimento sob nº 1800/2020 no que diz respeito à

análise referente ao Projeto de Lei sob nº 82/2020, informamos que no âmbito da Secretaria de

Assistência Social vem sendo desenvolvido ao longo dos anos o Serviço de Proteção e Atendimento

Especializado a Famílias e Indivíduos, executado cotidianamente na unidade do Centro Especializado

de Assistência Social-CREAS por meio de urna equipe interdisciplinar, composta por profissionais de

Serviço Social, Psicologia, Pedagogia e Direito, com foco no atendimento, orientação e

acompanhamento a todas às famílias que vivenciam situações de violência, sob o olhar voltado a todos

os segmentos populacionais, crianças, adolescentes, pessoas com deficiência idosos e mulheres.

Dessa forma, a unidade realiza seu papel de proteção, apoio e amparo às mulheres de

forma presencial, bem como o trabalho remoto por meio de whatsapp, a fim de ofertar um atendimento

qualificado frente às devastadoras consequências da violência no ambiente familiar.

Contudo, a singularidade do papel da Assistência Social é direcionado à garantia da

autonomia e da promoção dos seus direitos, não podendo ser confundido com as prerrogativas legais

da polícia, que é de caráter investigativo. Nessa linha de pensamento, explicitamos que o Projeto de

Lei em tela, como se refere a um serviço de denúncia, está atrelado à Segurança Pública, o qual tem

direta interlocução com o CREAS, na medida em que as mulheres são encaminhadas pela Delegacia

da Mulher para seu atendimento e posterior acompanhamento.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer informações que se façam necessárias.

Atenciosamente,

Excelentíssimo Senhor
MOACIR GREGOLIN

Anne Cristine ~Silv~ Cavali
Secretária de Assistência Social

Presidente da Câmara de Vereadores
Pato Branco-PR

Rua Teófilo Augusto Loiola , 264 · Bairro Sambugaro CEP: 85.502-480 - Fone: (046) 3225-5544 - Email: admsocial@patobranco.pr.gov.br